
Nº 153, segunda-feira, 11 de agosto de 2008 1713 ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE RONDÔNIA E ACRE

<!ID1298304-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 8/2006. Nº Processo: 50622000571200607.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10788628000157. Contra-
tado : DELTA CONSTRUÇÕES SA -Objeto: 2º Termo Aditivo de Re-
Ratificação e de Aumento de Valor a Preços Iniciais, em razão da
alteração de quantitativos com reflexo financeiro ao Contrato SR-
RO/AC 1.0.00.0008/2006-00, passando de R$ 1.790.673,99, para R$
2.222.226,42, face ao acréscimo de R$ 431.552,43, correspondente a
24,10% do valor inicial do contrato, em razão da alteração de quan-
titativos com reflexo financeiro, para adequar os quantitativos de ser-
viços constantes da planilha de 2ª Revisão de Projeto. Fundamento
Legal: Art.58,Inc.I,Art.65,Inc.I,alíneas "a" e "b" e Parágrafo 1º,todos
da Lei 8.666/93, e na Cláusula Quinta do Contrato. Valor Total:
R$431.552,43. Fonte: 111000000 - 2007NE904564. Data de Assina-
tura: 08/08/2008.

(SICON - 08/08/2008) 393014-39252-2008NE900014
<!ID1298305-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 9/2007. Nº Processo: 50622000290200727.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 30090575000103. Contra-
tado : RODOCON CONSTRUÇÕES RODOVIARIAS LTDA. Objeto:
1º Termo Aditivo de Re-Ratificação e de Remanejamento de Quan-
titativos de Serviços, sem reflexo financeiro ao Contrato SR-RO/AC
1.0.00.0009/2007-00, com redistribuição de quantidades dentro do tre-
cho, para adequar o projeto e suas quantidades às necessidades atuais
de rodovia, mantendo-a operando com boa trafegabilidade e garan-
tindo a segurança dos usuários, de acordo com a planilha de quan-
titativos. Fundamento Legal: Art.58,Inc.I e Art.65,Inc.I,letra "a", todos
da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 07/08/2008.

(SICON - 08/08/2008) 393014-39252-2008NE900014
<!ID1298303-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 351/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mate-rial de consumo,para
recomposição de estoque doAlmoxarifado, atendendo às necessidades
da SR-DNIT-RO/AC. Total de Itens Licitados: 00059 . Edital:
11/08/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua
Benjamin Constant, 1015 Olaria - PORTO VELHO - RO . Entrega das
Propostas: a partir de 11/08/2008 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 22/08/2008 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

ARIVALDO MARQUES DE AMORIM
Pregoeiro

(SIDEC - 08/08/2008) 393014-39252-2008NE900001

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

<!ID1296947-0>

AV I S O

Edital Nº 008/2008 - Concorrência
A VALEC -Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, através

do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, informa que
o Edital de Concorrência Nº 008/2008 sofreu alteração e que a 1ª
Errata encontra-se disponível no site: www.valec.gov.br. Assim, con-
forme preceitua o Art.21, § 4º da Lei Nº 8.666/93, fica marcada para
o dia 30/09/2008, a data para recebimento das propostas, às 10:00
horas, no Auditório do 3º Andar, localizado no Setor de Autarquias
Norte, Quadra 03, Lote A - Edifício Núcleo dos Transportes- Bra-
s í l i a / D F.

Brasília, 8 de agosto de 2008.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da CPL

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

<!ID1298329-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62/2008

Nº Processo: 50770000469200861 . Objeto: Locação de imóvel de
propriedade de particular para dar continuidade ao funcionamento da
Secretária de Fomento para Ações de Transportes do Departamento do
Fundo da Marinha Mercante, em Vitória-ES, mediante dispensa de
Licitação, art. 24, IV, c/c X, da Lei 8.666/93, para o período de
03(três) meses à contar de 11/08/2008 à 10/11/2008. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Tendo em vista que até a presente data não foi
localizado nenhum imóvel naquela localidade para instalação do SE-
RARR. Declaração de Dispensa em 08/08/2008 . DÉBORA DE MEL-
LO MARTINS TEIXEIRA . Diretora do Departamento . Ratificação
em 08/08/2008 . DÉBORA DE MELLO MARTINS TEIXEIRA . Or-
denadora de Despesas . Valor: R$ 7.500,00 . Contratada CARLA
CASTELLO STEFANI . Valor: R$ 7.500,00

(SIDEC - 08/08/2008) 277001-00001-2008NE900227

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID1298954-0>

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2008

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que houve alteração no
Edital de pregão supra referenciado. A alteração encontra-se a dis-
posição dos interessados na CPL, endereço: SAF sul Quadra 04
conjunto C, bloco B, sala 202, no horário de 14:30 e 18:00 horas, ou
através da página da PGR (www.pgr.mpf.gov.br). Em razão da al-
teração a data da sessão licitatória fica alterada para o dia 27 de
agosto deste ano, no mesmo horário.

Brasília-DF, 8 de agosto 2008
FRANCISCO DE JESUS DA S. ARAÚJO

<!ID1297215-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 80/2008

A Procuradoria-Geral da República através de seu pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados, que serão rece-
bidas às 14:30 horas do dia 26 de agosto de 2008, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa a Aquisição de aplicativos
(softwares) ACCESS 2007, Project 2007, Jaws for windows pro-
fessional para atendimento Nutricional, Diet Win professional 2.0 ou
superior, para Avaliação Físico Digital GALILEU. A cópia do Edital
poderá ser obtida pela empresa interessada, no endereço acima men-
cionado, das 14:30 às 18:00 horas, ou na página
( w w w. p g r. m p f . g o v. b r ) .

Brasília-DF, 8 de agosto de 2008
FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO

Pregoeiro
<!ID1296615-0>

PREGÃO Nº 79/2008
(Registro de Preços)

A Procuradoria Geral da República através de seu pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados, que serão rece-
bidas às 10:00 horas, do dia 26 de agosto de 2008, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa a aquisição de fragmentadora de
papel, protocolador, guilhotina elétrica, guilhotina portátil e apontador
elétrico. A cópia do Edital poderá ser obtida pela empresa inte-
ressada, no endereço acima mencionado, das 14:30 às 18:00 horas, ou
no site (www.pgr.mpf.gov.br).

Brasília-DF, 8 de agosto de 2008.
AMAURY PIMENTEL DA SILVA JUNIOR

<!ID1296616-0>

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2008 -

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Pro-
curadoria Geral da República torna público para conhecimento dos
interessados que a licitação acima referida foi deserta.

Brasília-DF, 8 de agosto de 2008.
AMAURY PIMENTEL DA S. JUNIOR

Presidente da Comissão

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

<!ID1298124-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material elétrico para ma-
nutenção predial. Total de Itens Licitados: 00097 . Edital: 12/08/2008
de 11h30 às 12h30 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: SAS Quadra
05, Bloco E, Sala 210 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 12/08/2008 às 11h30 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 22/08/2008 às 14h30 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital também estará
disponível no sítio www.prr1.mpf.gov.br.

LUCIANA DA CRUZ MELO
Pregoeira

(SIDEC - 08/08/2008) 200100-00001-2008NE000127

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

<!ID1298955-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo 1.03.000.000600/2008-76. Objeto: Contratação de serviços
de religação de cabine de barramentos para a Procuradoria Regional
da República da 3.ª Região. Favorecido: Eletropaulo Metropolitana
Eletricidade de São Paulo S.A. (CNPJ 61.695.227/0001-93). Fun-

damento legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993,
e suas alterações. Valor: R$ 8.458,95 (oito mil, quatrocentos e cin-
qüenta e oito reais e noventa e cinco centavos de real). Autorização:
Paulo Bressaglia - Secretário Regional. Ratificação: Luiza Cristina
Fonseca Frischeisen - Procuradora-Chefe.
<!ID1297216-0>

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 29/2007

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região. CONTRATADA: Vetor Projetos
e Construções Elétricas Ltda. Objeto: Divisão da última parcela de-
vida pela Contratante em duas parcelas iguais de R$ 1.750,00 (um
mil, setecentos e cinqüenta reais), referente ao Contrato n.º 29/2007,
de prestação de serviços de fiscalização de construção de cabine de
barramento para a Procuradoria Regional da República da 3.ª Região.
Vigência: 22/06/2008 a 05/08/2008. Assinatura: 11/07/2008. Assinam:
Paulo Bressaglia, pela Contratante, e Mauricio Challa, pela Con-
tratada.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 29/2007

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região. CONTRATADA: Vetor Projetos
e Construções Elétricas Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência do Contrato n.º 29/2007, de prestação de serviços de fis-
calização de construção de cabine de barramento para a Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região. Vigência: 06/08/2008 a
27/08/2008. Assinatura: 01/08/2008. Assinam: Paulo Bressaglia, pela
Contratante, e Mauricio Challa, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

<!ID1296619-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2004. Contra-
tante: Procuradoria da República no Estado de Roraima. Contratada:
UNION SECURITY - Serviços de Segurança e Transporte de Valores
Ltda.., CNPJ nº 02.692.187/0001-67. Licitação respectiva: Pregão nº
003/2003, Processo nº 1.32.000.000171/2003-21. Objeto: alteração da
Cláusula Quarta - Preço e a Cláusula Quinta - da Repactuação, do
contrato original. FUNDAMENTO LEGAL: Autos dos Processos Ad-
ministrativos MPF/PR-RR nº 1.32.000.000171/2003-21,
1.32.000.000314/2004-85, nº 1.32.000.000518/2005-05, nº
1.32.000.000089/2006-49, nº 1.32.000.000353/2006-44, nº
1.32.000.000405/2007-63 e nº 1.32.000.000149/2006-23; disposições
estabelecidas na Lei nº 8.666/93; e Decreto nº 2.271 de 07/07/1997 e
IN/MARE nº 18, de 22.12.1997. Data de assinatura: 16/07/2008.
Assinam o Instrumento, pela Contratante, o Sr. Lenival Ferreira dos
Santos, Coordenador de Administração da PR/RR, e pela Contratada,
o Sr. LUCAS NOBERTO FERNANDES DE QUEIRÓZ, Sócio-Ge-
rente.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

<!ID1298956-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e Limger Equipamentos de Segurança
Eletrônica Ltda. OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato n.
29/2005. Valor Global:R$ 7.344,60 (sete mil trezentos e quarenta e
quatro reais e sessenta centavos). Valor pago no exercício: R$
1.880,00 (mil oitocentos e oitenta reais ) Empenho original:
2005NE000910 de 05 de agosto de 2005. Nota de Crédito:
2005NC001348. Vigência: 08 de agosto de 2008 a 07 de agosto de
2009. Data e Assinatura: 04.08.2008, Aparecida de Fátima Torres
Vieira, pela Contratante e, Marcos Anônio Zanardo, pela Contra-
tada.

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e o Sr. Jorge Luiz do Prado. OBJETO:
Prorrogação e reajuste do contrato de Locação de 01 sala comercial
PRM/Joaçaba. Valor Contratual: R$ 37.686,00 (trinta e sete mil, seis-
centos e oitenta e seis reais). Valor pago no exercício: R$ 9.704,71
(nove mil, setecentos e quatro reais e setenta e um centavos) Em-
penho original: 2005NE000831 de 12 de julho de 2005.Nota de
Crédito original: 2005NC000795. Vigência: 08 de agosto de 2008 a
07 de agosto de 2009. Data e Assinatura: 29.07.2007, Aparecida de
Fátima Torres Vieira, pela contratante e, Jorge Luiz do Prado pela
Contratada.

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e Trieste Construções Ltda. OBJETO:
Prorrogação e reajuste do contrato de Locação de 03 salas comerciais
PRM/Joaçaba. Valor Contratual: R$ 134.310,64 (cento e trinta e qua-
tro mil, trezentos e dez reais e sessenta e quatro). Valor pago no
exercício: R$ 34.753,13 (trinta e quatro mil, setecentos e cinquenta e
tres reais e treze centavos) Empenho original: 2005NE000829 de 12
de julho de 2005. Nota de Crédito original: 2005NC001256. Vi-
gência: 08 de agosto de 2008 a 07 de agosto de 2009. Data e
Assinatura: 29.07.2008, Aparecida de Fátima Torres vieira, pela con-
tratante e, Rui Carlesso pela Contratada.

Ministério Público da União
.




